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Punkt 763: Planlægning - Forslag til lokalplantillæg 2022-8-1, tillæg til
lokalplan 2022-8, Et sommerhusområde ved Gravemaen i Hasmark

S2025-11218

Sagens kerne
Ved henvendelser om byggemuligheder inden for Lokalplan 2022-8, et sommerhusområde ved Gravemaen i Hasmark,
oplever administrationen, at lokalplanens bestemmelser om sokkelkote og bygningshøjde medfører udfordringer i forhold
til sammenhængen med bygningsreglementets bestemmelser om beregningsmetode og facadehøjde. Det administrative
grundlag for fastlæggelse af højdebestemmelser volder vanskeligheder for de fleste grunde inden for
lokalplanafgrænsningen.
 
På den baggrund foreslår administrationen, at der udarbejdes et tillæg til lokalplanen, der præciserer de administrative
bestemmelser i forhold til fastlæggelse af bygningshøjde.
 
Dette dagsordenspunkt omhandler igangsættelse af lokalplantillæg for området samt et forslag til Lokalplan 2022-8-1,
tillæg til Lokalplan 2022-8. Planforslaget ledsages af en miljøscreening.

Administrationens indstilling
Administrationen indstiller at:
 

1. Udvalget godkender igangsættelse af planlægningen.
2. Udvalget godkender, at planen behandles som en B-lokalplan, jf. delegationsplanen.
3. Forslag til lokalplan 2022-8-1 godkendes og sendes i offentlig høring i 2 uger.

Sagens baggrund
I forbindelse med henvendelser om byggemuligheder indenfor lokalplan "2022-8, Et sommerhusområde ved Gravemaen i
Hasmark" opleves der udfordringer med at kunne opføre et "standard"
sommerhus på de forespurgte grunde, det vil sige et typesommerhus fra byggefirmaer med en facadehøjde på 3 meter. 
En nærmere gennemgang har vist, at problemstillingen ikke er begrænset til enkelte ejendomme, men vurderes at være
generel for hovedparten af grundene indenfor lokalplanområdet. De pågældende matrikler er beliggende i terrænkoter
mellem -0,5 og 0,0, hvor de fleste grunde ligger omkring kote 0,25, mens enkelte ligger omkring kote 0,5.
 
Den gældende Lokalplan 2022-8, "Et sommerhusområde ved Gravemaen i Hasmark" indeholder blandt andet
bestemmelser om maksimal bygningshøjde, taghældning og terrænregulering, men ikke om facadehøjde eller hvilken kote
højderne skal måles fra. 
 
Ved forhold der ikke er reguleret i lokalplanen, er det bygningsreglementets bestemmelser der gælder. 
 
Med henblik på at skabe klarhed og ensartethed i byggemulighederne inden for området foreslår administrationen, at der
udarbejdes et tillæg til lokalplanen. Tillægget skal fastsætte tydelige og målbare bestemmelser for både facadehøjde og
for, hvilken kote bygningshøjden skal måles fra, så højdeberegningerne bliver nemme at administrere. Tillægget skal
desuden indeholde en rettelse af bestemmelsen om taghældning, så der ved ensidig taghældning kan tillades en hældning
på 10-30 grader i stedet for 15-30 grader.
 
De øvrige bestemmelser i den gældende lokalplan forbliver uændret.
 
Formålet med planlægningen:
Lokalplantillægget skal fastlægge bestemmelser om taghældning, facadehøjde og bygningshøjde, samt angive
referencekode, hvorfra højderne skal måles. 
Lokalplantillægget skal give mere hensigtsmæssige byggemuligheder samt en administrativ lettelse i sagsbehandlingen.
 
Gældende planlægning og bindinger:
Området er omfattet af kommuneplanramme S035, Sommerhusområde ved Gravemaen som udlægger området til
sommerhus- og fritidsboligbebyggelse.
 
Rammen fastsætter en maksimal bebyggelsesprocent på 15% for den enkelte ejendom, en maksimal bebyggelseshøjde på
5,5 meter og et maksimalt etageantal på 1 etage.

https://dokument.plandata.dk/20_11185041_1688114890286.pdf
https://dokument.plandata.dk/20_11185041_1688114890286.pdf


 
Derudover er området omfattet af "Lokalplan 2022-8, Et sommerhusområde ved Gravemaen ved Hasmark", som
fastsætter bestemmelser om en maksimal bebyggelseshøjde på 5,5 meter, en taghældning på mellem 15 og 30 grader, samt
at terrænregulering kan foretages inden for +/- 0,5 meter. Lokalplanen fastsætter ikke bestemmelser om maksimal
facadehøjde.
 
Det er derfor bygningsreglementet, der skal overholdes for facadehøjde, som i § 178, nr. 3 fastsætter at maksimal højde
for ydervæg langs mindst én langside er 3,0 meter.
 
Ordlyden i lokalplanbestemmelserne omkring bygningshøjde, sokkelhøjde og taghældning sammenholdt med
bygningsreglementets bestemmelser medfører, at det ikke er muligt, at placere et 'standard' sommerhus, dvs. et typehus fra
et byggefirma med en facadehøjde på 3 meter, på de fleste af grundene, da bygningsreglementets krav om max
3 meter facadehøjde måles fra naturligt terræn.
 
At måle fra naturligt terræn betyder, at jo lavere terrænet ligger, desto lavere kan bygningen opføres, da højden måles fra
et lavere udgangspunkt. Dette medfører udfordringer for grundejere i de lavtliggende dele af lokalplanområdet, hvor det
kan være vanskeligt at opføre byggeri af en standardmæssig størrelse.
 
Administrationen vurderer derfor, at der er behov for at udarbejde et tillæg til Lokalplan 2022-8, som indarbejder
bestemmelser om facadehøjde samt fastlægger den kote, hvorfra bygningshøjden skal måles.
 
Teknik- og Miljøudvalget skal tage stilling til, om planprocessen skal igangsættes, og om lokalplanen skal udarbejdes som
en B-lokalplan jf. delegationsplanen.
 
Såfremt planlægningen igangsættes, sendes det vedhæftede bilag "Forslag til Lokalplan 2022-8-1" efterfølgende i
offentlig høring.
Vedlagt dette dagsordenspunkt er også bilaget: Fremhævede ændringer i forslaget til lokalplan 2022-8-1 tillæg til
lokalplan 2022-8. Her er ændringer og tilføjelser fremhævet med rød skrift. 

 
Miljøvurdering:
Der er lavet en miljøscreening af forslag til lokalplan 2022-8-1. Forslaget vurderes på baggrund af screeningen ikke at
kunne få en væsentlig indvirkning på miljøet, og vurderes derfor ikke at være omfattet af krav om miljøvurdering af
planer.
 
Afgørelsen begrundes i, at der ikke er væsentlige naturmæssige, geologiske eller landskabelige udpegninger, der strider
mod lokalplanen.

 
Høring:
Det indstilles, at høringen fastsættes til to uger og høringsperioden forløber i december 2025.
 
Klimaplan Green Steps:
Planlægningen har indvirkning på Nordfyns Kommune som geografisk område.
Ved at ændre bestemmelserne for, hvorfra højder måles, reduceres behovet for terrænregulering og jordflytning, hvilket er
mere klimavenligt og CO-besparende.

Økonomiske oplysninger
Sagen har ikke været forelagt Økonomi og Løn.

Beslutningskompetence
Teknik- og Miljøudvalget.

Lovgrundlag
Planloven.
Miljøvurderingsloven.

Aktuel beslutning på Teknik- og Miljøudvalget 2022-2025 03-12-2025
Godkendt.

Bilag



lokalplan 2022-8

Forslag til lokalplantillæg 2022-8-1

Fremhævede ændringer i forslaget til lokalplan 2022-8-1 tillæg til lokalplan 2022-8

Beskrivelse af A og B lokalplaner



Punkt 764: Planlægning - Forslag til Lokalplan 2022-4, Boligområde ved
Rugårdsvej

S2022-1254

Sagens kerne
Nordfyns Kommune har udarbejdet forslag til Lokalplan 2022-4 Boligområde ved Rugårdsvej, der skal muliggøre
opførelse af tæt-lav boligbebyggelse i den sydvestlige del af Morud.
Lokalplanen omfatter matr.nr. 8k, 5y, 5m og 5ak, alle Morud By, Vigerslev, og skal erstatte eksisterende bebyggelse i den
vestlige del af området, mens tre nyere boliger fra 2020 i den østlige del bibeholdes.
 
Kommunalbestyrelsen skal tage stilling til, om lokalplanforslaget og den tilhørende miljøscreening kan sendes i offentlig
høring i 4 uger.

Administrationens indstilling
Administrationen indstiller, at forslag til Lokalplan 2022-4 Boligområde ved Rugårdsvej og miljøscreening godkendes og
sendes i offentlig høring i 4 uger.

Sagens baggrund
Baggrunden for planlægningen er et konkret ønske om at udvikle et nyt boligområde i tilknytning til den eksisterende by,
som kan bidrage til byvækst og skabe flere attraktive boliger i Morud - en af kommunens prioriterede bosætningsbyer.

Formålet med lokalplanen
Formålet med lokalplanen er at skabe et sammenhængende og grønt boligområde, hvor tæt-lav bebyggelse indpasses
harmonisk i byens eksisterende struktur.
 
Planen fastsætter bestemmelser for udformning og placering af bebyggelsen, som maksimalt må opføres i 1½ etage og
med en højde på 6,5 meter. Der lægges vægt på en arkitektonisk helhed med materialer og tagformer, der understøtter
Moruds skala og karakter.
 
Lokalplanen udlægger grønne fællesarealer til ophold og rekreation samt nye interne stiforbindelser og vejadgang fra
Rugårdsvej. Området skal desuden håndtere regn- og overfladevand lokalt gennem regnvandsbede og grønne løsninger
for at beskytte grundvandsinteresserne, da området ligger inden for Morud Vandværks indvindingsopland.
 
Planområdet
Lokalplanområdet omfatter matr. nr. 5ak, 5m, 5y og 8k, Morud By, Vigerslev, og udgør ca. 4.370 m2. Området ligger i
den sydvestlige del af Morud og afgrænses af Rugårdsvej mod nord og Møllebakken mod øst.
 
Størstedelen af området er omfattet af Kommuneplanramme B78 - Boligområde i Morud, mens en mindre del (matr. nr.
8k) er omfattet af ramme B017 - Boligområde syd for Rugårdsvej.
 
Området ligger i byzone, og skal efter lokalplanens endelig vedtagelse forblive i byzone. 
 
Miljøvurdering
Lokalplanforslaget er screenet efter Lov om miljøvurdering af planer og programmer.
 
På baggrund af screeningen vurderes det, at planen ikke medfører væsentligt indvirkning på miljøet, og der skal derfor
udarbejdes en egentlig miljøvurdering.
 
Begrundelsen er, at lokalplanområdet ligger i et eksisterende byområde, hvor anvendelsen fortsat er boligformål, og hvor
regnvandshåndteringen sikrer hensyn til grundvandsinteresserne.
 
Offentlig høring
Lokalplanen er en B-lokalplan, jf. delegationsplanen. Det indstilles derfor, at den offentlige høring fastsættes til 4 uger.
 
 
Klimaplan Green Steps:
Lokalplan 2022-4 understøtter Green Steps ved at fremme bæredygtig byudvikling med fokus på lokal
regnvandshåndtering, grønne opholdsarealer og energieffektive boligbebyggelse i eksisterende byzone.



Økonomiske oplysninger
Sagen har ikke været forelagt Økonomi og Løn.

Beslutningskompetence
Teknik- og Miljøudvalget.

Lovgrundlag
Planloven.
Miljøvurderingsloven.

Aktuel beslutning på Teknik- og Miljøudvalget 2022-2025 03-12-2025
Godkendt.
Det bemærkes, at der i sagsfremstillingen fejlagtigt står, at der skal udarbejdes miljøvurdering, hvilket er en fejl. Der
skulle have stået, at der ikke skal udarbejdes miljøvurdering.
 

Bilag

Lokalplan 2022-4 Boligområde ved Rugårdsvej



Punkt 765: Veje og trafik - Udbud af visiterede kørsler

S2025-8698

Sagens kerne
Den visiterede kørsel i Nordfyns Kommune genudbydes med kontraktstart 1. august 2026.
 
Opgaven opdeles i tre pakker for at sikre effektiv drift og konkurrence. Den kommende kontraktperiode skal understøtte
kommunens klimamål gennem en gradvis indfasning af grønne køretøjer i den visiterede kørsel.

Administrationens indstilling
Administrationen indstiller, at:
 

1. Der udbydes en kontrakt om visiteret kørsel for en periode på 4 år med mulighed for forlængelse i op til 1 år.
 

2. Der udbydes kørsel i 3 pakke:
 

1. En pakke ud af kommunen.
2. To pakker internt i kommunen.

 
3. Grønne tiltag implementeres:

 
1. Den 1. august 2026 skal minimum 30% af alle køretøjer der kører i kommunen være grønne 0-emissions

køretøjer.
2. Den 1. august 2028 skal minimum 70% af alle køretøjer der kører i kommunen være grønne 0-emissions

køretøjer.
3. Den 1. januar 2030 skal alle køretøjer for den visiterede kørsel foretages af grønne 0-emissions køretøjer.

Sagens baggrund
I januar 2025 udbød Nordfyns Kommune den visiterede kørsel for en periode på ét år, gældende fra den 1. august 2025 til
31. juli 2026 med mulighed for forlængelse i yderligere ét år. Den korte kontraktperiode skyldtes, at grøn omstilling
endnu ikke var indarbejdet i kontrakten.
Nuværende kontrakt:
Den nuværende kontrakt er opdelt i to pakker. For pakke 1, som er kørslen eksternt udenfor kommunen, blev ikke tildelt
en entreprenør på grund af for høje priser, opgaven løses af FynBus via Flextrafik. Bergholdt blev tildelt pakke 1, som er
opgaven med den interne kørsel i kommunen. Der har været store udfordringer med Bergholdts afvikling af kørslerne,
derfor ønskes muligheden for forlængelse af kontrakten yderligere et år ikke anvendt.
Klimamål:
For at imødekomme kommunens overordnede klimamål og sikre en gradvis overgang til grønne transportformer, skal den
kommende kontraktperiode understøtte en målrettet indfasning af grønne køretøjer i den visiterede kørsel.
Nordfyns Kommune har som mål at være CO2-neutral senest i 2030. For at imødekomme kommunens overordnede
klimamål og sikre en gradvis overgang til grønne transportformer, skal den kommende kontraktperiode for visiterede
kørsler understøtte en målrettet indfasning af grønne 0-emmisions køretøjer i den visiterede kørsel.
Krav til grøn indfasning:

Ved kontraktstart i august 2026 skal minimum 30% af alle køretøjer være grønne 0-emissionskøretøjer.
Senest i august 2028 skal minimum 70% af alle køretøjer være grønne 0-emissionskøretøjer.
Pr. 1. januar 2030 skal 100% af alle køretøjer i den visiterede kørsel være grønne 0-emissionskøretøjer.

 
Grønne køretøjer defineres som køretøjer med ingen CO2-udledning, herunder elbiler, brintbiler eller andre køretøjer, der
opfylder tilsvarende grønne standarder. For at sikre efterlevelse af kravene, skal vognmænd kunne dokumentere brugen af
grønne køretøjer i den daglige drift, dette kan f.eks. ske ved indsamling af data via telematri.
Kontraktperiode og økonomiske hensyn:
For at sikre incitament og økonomisk bæredygtighed i overgangen til en visiteret grøn vognpark - herunder investering i
eksempelvis el-busser - planlægges det kommende udbud med en kontraktperiode på 4 år med mulighed for
forlængelse i op til 1 år. Dette giver vognmændene et realistisk tidsperspektiv for afskrivning og investering i nye,



grønne køretøjer. FynBus vurderer at en fuld implementering af 0-emissionskøretøjer vil betyde en prisstigning på 15 -
20% på den visiterede kørsel i Nordfyns Kommune.
Serviceniveau:
Der fremlægges en parallel politisk drøftelse i Børne- og Ungeudvalget, som skal træffe beslutning om, hvorvidt
serviceniveauet skal fastholdes eller tilpasses.
Pakkeinddeling og koordinering:
For at sikre en så lav personturspris som muligt og en optimal udnyttelse af ressourcerne vil kørslerne blive udbudt i
geografisk dækkende pakker, som kombinerer forskellige typer af destinationer, fx skoler, aktivitetscentre og
træningstilbud. Der vil blive udbudt kørsel i tre pakker: Pakke 1 omfatter kørsler ud af kommunen, mens pakke 2 og 3
omfatter kørsler internt i kommunen.
Udbud på denne måde muliggør bedre koordinering på tværs af brugergrupper og tidspunkter, hvilket:
 

Reducerer tomkørsel og ineffektiv udnyttelse af chaufførtimer.
Skaber en mere robust drift og økonomisk bæredygtighed for vognmanden.
Mindsker risikoen for prisstigninger ved ændringer i mængden af kørsler i én pakke.

 
Modsat vil små og afgrænsede pakker medføre større sårbarhed over for ændringer, hvilket kan føre til højere priser og
lavere effektivitet.
For at skabe en sund konkurrence blandt vognmændene der byder ind på opgaverne vil det kun være muligt, maksimalt at
få tildelt 2 pakker.
Nordfyns Kommune har til FynBus indberettet en forventet antal personture der bliver visiteret til kørsel, og få af disse
ordninger ligger ved lov hos trafikselskabet. De ordninger der ikke er en del af det kommunale udbud, skal
der efterfølgende stille krav til FynBus omkring for at få dem som 0-emissionskørsler.
Dette udbud er en del af Nordfyns Kommunes overordnede strategi for grøn omstilling, og skal ses som et vigtigt bidrag
til realiseringen af målet om CO2-neutralitet i 2030. Samtidig sikrer en målrettet pakkeinddeling og en hensigtsmæssig
kontraktlængde en økonomisk bæredygtig løsning for både kommune og leverandører.
Sagen sendes i høring hos Handicaprådet, Seniorrådet samt bestyrelsen for Nordfynsskolen, så de relevante råd og
interessenter får mulighed for at komme med input og bemærkninger. Høringsprocessen skal sikre, at alle perspektiver
bliver belyst, før der træffes videre beslutninger.
 
Når høringsperioden er afsluttet, sammenfattes de indkomne høringssvar, og sagen forelægges herefter til orientering i de
relevante fagudvalg. Fagudvalgene får dermed et samlet overblik over både sagens indhold og de synspunkter, der er
fremkommet.
 
I januar 2026 behandles sagen samlet i Økonomiudvalget, hvor de økonomiske og organisatoriske konsekvenser vurderes
som en del af den videre politiske proces. Efter Økonomiudvalgets behandling sendes sagen videre til
Kommunalbestyrelsen, som træffer den endelige beslutning.
 
Klimaplan Green Steps: 
Er beskrevet under afsnittet om klimamål.

Økonomiske oplysninger
De forventede udgifter til visiterede kørsler udgør 23,2 mio. kr. i 2025.
 
En prisstigning på 20 % henover fem år på grund af 0-emissionskøretøjer vil betyde følgende forventede årlige merudgift:
 

År Antal 0-emissions-køretøjer Forventet prisstigning

2026 30 % 1,4 mio. kr.

2027 30 % 1,4 mio. kr.

2028 70 % 3,2 mio. kr.

2029 70 % 3,2 mio. kr.

2030 100 % 4,6 mio. kr.



Beslutningskompetence
Teknik- og Miljøudvalget.

Lovgrundlag
Udbudsloven.

Aktuel beslutning på Teknik- og Miljøudvalget 2022-2025 03-12-2025
Godkendt.

Bilag

NOTAT Anbefalinger ift. den grønne omstilling af den visiterede, siddende persontransport



Punkt 766: Pulje til landsbyfornyelse - anvendelse af midler for 2023 til
prioritet 2, klimaskærm og energiforbedrende foranstaltninger

S2025-11338

Sagens kerne
Der resterer ubrugte midler i puljen til landsbyfornyelse. Udvalget bedes tage stilling til, om restmidlerne fra 2023 kan
anvendes til puljens prioritet 2, klimaskærm og energiforbedrende foranstaltninger i forsamlingshusene, som foreslået i
energimærkningsrapporten for hvert forsamlingshus.

Administrationens indstilling
Administrationen indstiller at:
 

1. De ubrugte midler i puljen til landsbyfornyelse for 2023, som skal være brugt senest den 28. februar 2026,
anvendes til prioritet 2, klimaskærm og energiforbedrende foranstaltninger i forsamlingshusene.

2. Det godkendes, at midlerne, grundet den korte tidshorisont for anvendelsen, kan prioriteres administrativt efter
anbefalingerne i forsamlingshusenes energimærkningsrapporter.

Sagens baggrund
Der resterer ubrugte midler i puljen til landsbyfornyelse. Udvalget bedes tage stilling til, om restmidlerne fra 2023 kan
anvendes til puljens prioritet 2, klimaskærm og energiforbedrende foranstaltninger i forsamlingshusene, som foreslået i
energimærkningsrapporten for hvert forsamlingshus.
 
Der resterer ca. 1,4 mio. kr. i puljen til landsbyfornyelse for 2023. Disse midler udgør den statslige medfinansiering.
Dertil kommer den kommunale medfinansiering på ca. 930.000 kr. De samlede midler til anvendelse udgør derfor ca. 2,3
mio. kr. Midlerne skal være anvendt senest den 28. februar 2026. Der er ikke mulighed for, at midlerne kan nå at blive
anvendt til prioritet 1, områdefornyelse. 
 
Forslag til udmøntning af puljen for 2023:
Administrationen foreslår, at de resterende midler etableres som en lynpulje, der kan søges af forsamlingshusene og
igangsættes hurtigt. Såfremt udvalget godkender fremgangsmåden, vil forsamlingshusene blive kontaktet hurtigst muligt
efter udvalgsmødet med oplysninger om rammer, ansøgningsfrist og frist for igangsættelse/færdiggørelse.
 
Administrationen foreslår samtidig, at midlerne for 2023 prioriteres administrativt, da de skal være brugt inden den 28.
februar 2026. Såfremt udvalget godkender dette, vil projekterne blive prioriteret efter anbefalingerne i
energimærkningsrapporterne fra 2023 og den mulige CO2-besparelse.
 
Om puljen til landsbyfornyelse:
Puljen til landsbyfornyelse prioriteres ud fra følgende:
 

1. Områdefornyelse
2. Istandsættelse af klimaskærm, energiforbedrende foranstaltninger for forsamlingshuse og bygninger med lignende

anvendelse, der er foreslået i en energimærkningsrapport.
3. Fjernelse af skrot og affald på boligejendomme.
4. Istandsættelse af fredede og bevaringsværdige bygninger.
5. Opkøb af nedslidte boliger til nedrivning.
6. Nedrivning af øvrige ejendomme, herunder nedslidte boliger og erhvervsbygninger omfattet af lovgivningen.

 
Der henvises til, at Teknik- og Miljøudvalget drøftede kriterierne for puljen på udvalgets møde den 8. oktober 2025. Her
var beslutningen:
 

Prioriteringerne fastholdes.
Hvis der ikke er projekter, som opfylder kriterierne til områdefornyelse, kan der prioriteres i de næste kategorier. 
Lokalområderne understøttes af administrationen, tidsforbruget finansieres af den afsatte bevilling.

 



Klimaplan Green Steps: 
Forslagene vil understøtte målsætninger i klimaplanen.

Økonomiske oplysninger
Der resterer ca. 1.400.000 kr. i puljen til landsbyfornyelse i 2023. Puljemidlerne for 2023 udløber den 28. februar 2026.
 
Landbyfornyelsespuljens tilskud udgør 60 % og der er således en kommunal medfinansiering på 40 %, som kan
finansieres af midlerne i nedrivningspuljen.

Beslutningskompetence
Teknik- og Miljøudvalget

Lovgrundlag
Bekendtgørelse nr. 1222 af 22/11/2024 om landsbyfornyelse.

Aktuel beslutning på Teknik- og Miljøudvalget 2022-2025 03-12-2025
Godkendt.



Punkt 767: Overlevering fra Teknik- og Miljøudvalget ved afslutning af
valgperioden 2022-2025

S2025-11615

Sagens kerne
Teknik- og Miljøudvalget skal i denne sag drøfte politiske anbefalinger og opmærksomhedspunkter fra valgperioden
2022-2025 med henblik på at bidrage til en samlet overlevering til den kommende Kommunalbestyrelse og de nye
fagudvalg, som tiltræder den 1. januar 2026.
 
Formålet er at sikre kontinuitet, skabe et fælles afsæt for den kommende valgperiode og give nye
kommunalbestyrelsesmedlemmer et kvalificeret indblik i væsentlige temaer samt igangværende eller uafsluttede indsatser.
 
Når alle fagudvalg har gennemført deres drøftelser, sammenfatter administrationen resultaterne i et samlet
overleveringsnotat til den nye Kommunalbestyrelse. Notatet tydeliggør fælles opmærksomhedspunkter, tværgående
temaer og centrale politiske udviklingsretninger.

Administrationens indstilling
Det indstilles, at Teknik- og Miljøudvalget drøfter politiske anbefalinger og opmærksomhedspunkter fra valgperioden
som grundlag for overleveringen til den kommende Kommunalbestyrelse.

Sagens baggrund
Det politiske arbejdsgrundlag 2022-2025 lægger vægt på, at Kommunalbestyrelsen løbende følger op på mål og
ambitioner. 
 
I forbindelse med afslutningen af valgperioden indsamler administrationen derfor input fra alle fagudvalg for at give den
kommende Kommunalbestyrelse et samlet, overskueligt og fremadrettet billede af centrale temaer og udviklingstræk.
 
Bidragene fra udvalgene sammenfattes i et samlet overleveringsnotat, som skal understøtte en god opstart og politisk
retning i valgperioden 1. januar 2026 - 31. december 2029.
 
Administrationen udarbejder efter drøftelsen i hvert udvalg et kort skabelonbaseret notat, der efterfølgende samles og
tematiseres på tværs.
 
Temaer for drøftelsen:
 
Teknik- og Miljøudvalget opfordres særligt til at drøfte følgende:
 

Centrale temaer og prioriteringer, som har præget udvalgets arbejde.
Indsatser og udviklingsforløb, som det kommende udvalg bør videreføre, følge op på eller forankre.
Tværgående erfaringer og samarbejder, der har haft betydning.
Eventuelle politiske anbefalinger udvalget ønsker at give videre.

 
 
Formidling og proces:
På baggrund af drøftelsen udarbejder administrationen et kort overleveringsnotat for hvert udvalg. Disse samles
efterfølgende i et samlet overleveringsnotat til den nye Kommunalbestyrelse, hvor fælles opmærksomhedspunkter,
tværgående temaer og politiske udviklingsretninger tydeliggøres.
 

Økonomiske oplysninger
Sagen har ikke været forelagt Økonomi og Løn.

Beslutningskompetence
Teknik- og Miljøudvalget.

Lovgrundlag
-



Aktuel beslutning på Teknik- og Miljøudvalget 2022-2025 03-12-2025
De politiske anbefalinger blev drøftet.



Punkt 768: Planlægning - Endelig vedtagelse af Lokalplan 2024-9, Mindre
boligområde ved Jydby i Otterup

S2024-1828

Sagens kerne
Det blev på Kommunalbestyrelsens møde den 28. januar 2025 besluttet at sende forslag til Lokalplan 2024-9 i offentlig
høring i 8 uger.
Kommunalbestyrelsen skal tage stilling til, om planforslaget kan endelig godkendes.

Administrationens indstilling
Administrationen indstiller at:
 

1. Lokalplan 2024-9 endelig vedtages.
2. De indstillede ændringer, som fremgår af hvidbogen til lokalplanen, indarbejdes og vedtages endeligt.

Sagens baggrund
Formålet med lokalplanen:
Formålet med lokalplanen er, at muliggøre et boligområde med tæt-lav bebyggelse.
 
Hensigten med planlægningen er at sikre, at boligområdet placeres hensigtsmæssigt i forhold til den omkringliggende
eksisterende bebyggelse, så der skabes et sammenhængende boligområde med grønne opholdsarealer og funktionelle og
trafiksikre vej- og stiforbindelser.
 
Planområdet:
Lokalplanområdet ligger i den nordvestlige del af Otterup ved vejene Jydby og Norupvej.
 
Lokalplanområdet er omkranset af eksisterende boligbebyggelse mod syd, vest og øst og af Norupvej mod nord.  
 
Området er omfattet af Kommuneplanramme B24 - Boligområde NV-bydel, Otterup, der udlægger anvendelsen til
boligområde. 
 
Lokalplanområdet er ikke lokalplanlagt i dag.
 
Offentlig høring:
Lokalplan 2024-9 har været fremlagt i offentlig høring i perioden 6. februar til 3. april 2025. 
 
Der er i perioden indkommet to høringssvar. Alle høringssvar fremgår af bilaget "Samlede høringssvar" i deres fulde
længde. Høringssvarene fremgår ligeledes i bilaget "Hvidbog" i forkortet form, hvor også administrationens
bemærkninger til høringssvarene fremgår. Administrationen indstiller, at Lokalplan 2024-9 vedtages endeligt med de
ændringer og rettelser, som fremgår af hvidbogen.
 
Klage over miljøscreening af planforslaget
I forbindelse med udarbejdelse af planforslaget har kommunen foretaget en screening for planens virkninger på miljøet.
Kommunen traf afgørelse om, at der ikke skulle gennemføres en miljøvurdering af planforslaget.
 
En gruppe beboere i området klagede over screeningsafgørelsen til Planklagenævnet. 
 
Planklagenævnet har behandlet følgende spørgsmål:
 

Om reglerne om bilag IV-arter er overholdt i forhold til påvirkning af flagermus, springfrø, spidssnudet frø, stor
vandsalamander og guldsmed.
Om miljøvurderingslovens minimumskrav til en miljøscreening er opfyldt i forhold til landskabelig påvirkning,
kulturarv og arkitektonisk værdi, dyre- og planteliv, fugle, § 3-beskyttet natur, luft og lugt, trafik, risiko for
oversvømmelse, ressourceforbrug, lys og skygge, og rekreative interesser, herunder social bæredygtighed.

 

https://nordfyn.viewer.dkplan.niras.dk/plan/24#/Kommuneplan_Planramme?id=825&baseId=3913&parentId=4025


Planklagenævnet har den 31. oktober 2025 truffet afgørelse i klagesagen. Afgørelsen er vedlagt dagsordenpunktet som
bilag.
 
Planklagenævnet kan ikke give medhold i klagen over screeningsafgørelsen. Det betyder, at screeningsafgørelsen fortsat
gælder.
 
Se desuden særskilt dagsordenspunkt nr. 774 vedrørende orientering om Planklagenævnets afgørelse.
 
Klimaplan Green Steps:
Ved at etablere rækkehuse, i et område der i dag primært er domineret af enfamiliehuse og parcelhuse, kan
befolkningstætheden øges. En højere tæthed kan bidrage positivt til både den sociale og miljømæssige bæredygtighed i
lokalsamfundet, blandt andet ved at understøtte et mere varieret boligudbud, fremme naboskab og fællesskab samt
reducere ressourceforbrug gennem mere effektiv arealudnyttelse.

Økonomiske oplysninger
Sagen har ikke været forelagt Økonomi og Løn.

Beslutningskompetence
Kommunalbestyrelsen.

Lovgrundlag
Planloven.

Aktuel beslutning på Teknik- og Miljøudvalget 2022-2025 03-12-2025
Indstillingen anbefales godkendt.

Bilag

Afgørelse

Hvidbog

Samlede høringssvar

Lokalplan 2024-9 Mindre boligområde ved Jydby i Otterup



Punkt 769: Klima - Bogense Kystdiger - Godkendelse af afgørelser for
bidragsfordeling, det konkrete projekt og procesplan

S2025-10013

Sagens kerne
Kommunalbestyrelsen godkendte projektet for Bogense Kystdiger og den tilhørende procesplan den 26. juni 2025.
Link: Referat 26. juni 2025. Der er siden udarbejdet afgørelser og en revideret procesplan, som nu forelægges til politisk
behandling. Afgørelserne omfatter bidragsfordelingen samt afgørelsen for kystbeskyttelsesanlægget (det konkrete
projekt). 
 
Den forventede politiske behandling af vedtægter for et nyt pumpedigelag udskydes og indarbejdes i den reviderede
procesplan. Den reviderede proces opdeles i to spor: henholdsvis Kystbeskyttelsesanlæg inkl. bidragsfordeling
og afklaring af vandløbsforhold inkl. bidragspligt. Derefter udarbejdes grundlag for et fælles pumpedigelag. Høringer
gennemføres med minimum 30 dages frist.
 
Det forudsættes desuden, at optimeringen af strækning 12 godkendes på kommunalbestyrelsesmødet den 27. november
2025.

Administrationens indstilling
  
Administrationen indstiller, at:
 

1.  Bidragsfordelingen bliver godkendt til udsendelse i høring hos alle, som kan blive pålagt bidragspligt samt
offentlig høring på kommunens hjemmeside. (Bilag: Afgørelse - Bidragsfordeling)
 

2. Kystbeskyttelsesanlægget (det konkrete projekt) bliver godkendt til udsendelse i høring hos alle, som kan blive
pålagt bidragspligt samt offentlig høring på kommunens hjemmeside (Bilag: Afgørelse - Kystbeskyttelsesanlæg)
 

3. Revideret procesplan godkendes og at der arbejdes videre med en løsning for oprettelse af pumpedigelag/vedtægter
og bidragsfordeling i henhold til vandløbsloven kap. 5. (Bilag: Procesplan)

Sagens baggrund
Administrationen og rådgivere har udarbejdet afgørelser samt revideret procesplan. Administrationen forelægger
afgørelser og procesplan til politisk behandling. Afgørelserne ønskes godkendt med henblik på, at der skal foretages
offentlig høring af afgørelserne. Den reviderede procesplan ønskes godkendt, så arbejdet kan fortsætte med udvikling af
løsning for et samlet pumpedigelag.
 
I henhold til tidligere vedtaget procesplan skulle vedtægter for et nyt pumpedigelag også have været til politisk
godkendelse på nuværende tidspunkt. Det har ikke været muligt, og vedtægterne vil derfor blive forelagt senere i
overensstemmelse med den reviderede procesplan.
 
Det forudsættes, at dagordenspunkt vedrørende optimering af strækning 12 bliver godkendt på Kommunalbestyrelsen den
27. november 2025. Dette indgår som forudsætning for den videre proces.
 
Administrationen og rådgivere har efter hjemvisningen fra Miljø- og Fødevareklagenævnets arbejdet på
bidragsfordelingen og kystbeskyttelsesanlægget. 
 
Pkt. 1 - Afgørelse vedr. bidragsfordelingen: 
Bidragsfordelingen for kystbeskyttelsen er i hovedtræk identisk med den tidligere bidragsfordeling. Den markante
ændring er i forhold til forsyningsselskaberne. 
Nordfyns Kommune har ud fra saglige og faglige kriterier foretaget en bidragsfordeling ud fra det, den enkelte ejer har af
fordel ved projektet, og har inddraget vurderinger i forhold til, om bidragsbeløbet er proportionalt med den ønskede
beskyttelse. Nordfyns Kommune har lavet bidragsfordelingen ud fra Kystdirektoratets vejledning  og gældende praksis
med bidragsfordelinger. 
 
 

https://dagsordener.nordfynskommune.dk/?request.kriterie.udvalgId=3e8c7a2c-fae2-4ace-b932-958182198aca


Den komplette afgørelse er vedlagt som bilag. Se bilag "Pkt. 1 - Afgørelse - Bidragsfordeling", med dertilhørende
baggrundnotat (Pkt. 1 - Bilag A), Bidragsfordeling (Pkt. 1 - Bilag B), Oversigtskort (Pkt. 1 - Bilag C).
 
Derudover omfatter afgørelsen også ophævelse af det fjerde lag i Bogense "Vestre digelag", som ikke har været med i den
tidligere afgørelse vedrørende ophævelse.
Efter Kommunalbestyrelsens beslutning på mødet den 25. januar 2024 (Link: referat 25. januar 2024) blev de 3
landvindingslag/pumpelag ophævet og den gældende afgørelse er vedlagt som bilag. (Pkt. 1 - Bilag E).  
 
Bidragsfordelingen er på bagrund af Miljø- og Fødevareklagenævnet hjemvisning tilpasset i forhold til afgørelsen. Miljø-
og Fødevareklagenævnet specificerer, at der skal være en differentieret og proportionalt fordeling efter den nytteværdi der
opnås, og at dette også gælder for forsyningsselskaber.
Forsyningsselskabernes bidrag er baseret på deres egne fortegnelser over antal installationer i det beskyttede område.
Antallet af installationer er vurderet op mod nyetableringsværdien og om installationerne kan eller ikke kan tåle
oversvømmelse. Det medfører, at forsyningsselskaberne samlet skal bidrage væsentligt mere end tidligere.
 
I bilaget "Pkt. 1 - Bilag A" er der i sidste afsnit eksempler på typiske ejendomme, og bilaget "Pkt. 1 - Bilag B" anviser
partsfordelingen for de respektive bidragskategorier.
 
Udvalgte eksempler fra bilag "Pkt. 1 - Bilag A"

Typisk familie hus med kælder: 432 kr. pr. mdr. i 25 år
Bygning, bolig eller lejlighed som ikke bliver direkte ramt af oversvømmelsen, men får sikret sikret sin adgang til
ejendommen: 105 kr. pr. mdr. i 25 år

I den udsendte folder fra 2021, fremgik et interval på 200-400 kr., med en fodnote bemærkning om, at den endelig prisen
kan vise sig at variere lidt.
På trods af fordoblingen af de forventede udgifter siden 2021 ligger de forventede månedlige udgifter tæt på rammen
oplyst i 2021.
 
Pkt. 2 - Afgørelse vedrørende kystbeskyttelsesanlægget:
Kommunalbestyrelsen godkendte det konkrete projekt for Bogense Kystdiger på møde den 26. juni 2025. (Henvisning til
dagsordenspunkt). 
Afgørelsen på den konkret projekt indeholder vilkår for tilladelsen til opførelsen af kystbeskyttelsesanlægget. Den
komplette afgørelse er vedlagt som bilag. 
 
Se bilag:
"Pkt. 2 - Afgørelse - Kystbeskyttelsesanlæg", med dertilhørende
"Pkt. 2 - Bilag 1", "Pkt. 2 - Bilag 2", "Pkt. 2 - Bilag 3", "Pkt. 2 - Bilag 5", "Pkt. 2 - Bilag 6" og "Pkt. 2 - Bilag 7". 
 
Administrationen indarbejder optimeringen på strækning 12, hvorefter afgørelsen skal sendes i høring. 
 
Pkt. 3 - Tilrettet proces for projektet:
Kommunalbestyrelsen godkendte procesplanen for Bogense Kystdiger på møde den 26. juni 2025. (Link: Referater 26.
juni 2025) 
 
Der er efterfølgende kommet ny viden om de tidligere digelag, som har været i Bogense. Dette har medført, at der er brug
for at ændre procesplanen. 
 
Processen deles op i 2 spor:
 

1.  Kystbeskyttelsesanlæg og bidragsfordeling for kystbeskyttelsen
 

2. Afklaringsproces for vandløb og bidragspligtige i henhold til vandløbslovens kap 5. Herunder når dette er afklaret,
at der oprettes et fælles pumpedigelag. 

 
Se bilag "Pkt.3 - Procesplan", for den revideret procesplan. 
 
Høring:
Afgørelserne sendes i minimum 30 dages offentlig høring. Høringerne forventes igangsat marts 2026. 
Der vil blive sendt digital post til parterne, relevante myndigheder og interessenter samt offentlig høring via kommunes

https://dagsordener.nordfynskommune.dk/?request.kriterie.udvalgId=3e8c7a2c-fae2-4ace-b932-958182198aca
https://dagsordener.nordfynskommune.dk/?request.kriterie.udvalgId=3e8c7a2c-fae2-4ace-b932-958182198aca
https://dagsordener.nordfynskommune.dk/?request.kriterie.udvalgId=3e8c7a2c-fae2-4ace-b932-958182198aca


hjemmeside. 
Derudover afholdes der 2 fremvisningscaféer på Bogense Rådhus, hvor alle kan komme og se høringsmaterialet. Dette
gøres for at understøtte ikke digitale borger, eller andre der måtte have ønske om at få materialet fremvist. 
Der bliver oprettet en høringsportal, som samler de indsendte høringssvar.
Teknik- og Miljøudvalget samt Kommunalbestyrelsen skal behandle sagen igen, når høringssvarene er samlet i en
hvidbog med administrationen eventuelle anbefalinger på baggrund af høringen. Det forventes til juli 2026. 
 
 
Klimaplan Green Steps:
Samlet set kan projektet have en kortsigtet CO2-udledning fra anlægsarbejdet, men en langsigtet gevinst ved at beskytte
mod klimaforandringernes konsekvenser og et led i en samlet klimatilpasning

Økonomiske oplysninger
Projektets samlede udgifter forventes at udgøre 127.000.000 kr.
 
Der er i budgettet afsat en samlet anlægsbevilling på 15.000.000 kr. fordelt over årene 2019-2026, og der er modtaget
tilsagn om tilskud fra Kystbeskyttelsespuljen på samlet 30.000.000 kr. til projektet.
 
Når den endelige økonomi for projektet er kendt, skal der søges en tillægsbevilling til den nuværende anlægsbevilling,
herunder anvisning af finansiering af de forventede resterende 82.000.000 kr.
 
De samlede nettoanlægsudgifter til projektet finansieres/tilbagebetales af de berørte lodsejere, og Kommunalbestyrelsen
skal endvidere træffe beslutning om principperne for opkrævning af lodsejernes bidragsbetaling, herunder lodsejernes
mulighed for eventuel lån og afdragsbetaling af bidragsandelen.

Beslutningskompetence
Kommunalbestyrelsen.

Lovgrundlag
Kystbeskyttelsesloven.
Vandløbsloven.
Miljøvurderingsloven.

Aktuel beslutning på Teknik- og Miljøudvalget 2022-2025 03-12-2025
Indstillingen anbefales godkendt.

Bilag

Pkt. 1 - Afgørelse - Bidragsfordeling

Pkt. 1 - Bilag A - Baggrundsnotat kystbeskyttelse og bidragsfordeling_Ver. 2

Pkt. 1 - Bilag B - Bidragsfordeling kystbeskyttelse_Ver. 2

Pkt. 1 - Bilag C - Kort over direkte og indirekte berørt område

Pkt. 1 - Bilag D - Hvidbog - Bidragsfordeling (kystbeskyttelse)

Pkt. 1 - Bilag E - Ophævelse af vedtægter og bidragsfordeling

Pkt. 2 - Afgørelse - Kystbeskyttelsesanlæg

Pkt. 2 - Bilag 1 - Projektbeskrivelse

Pkt. 2 - Bilag 2 - Plan og snittegninger

Pkt. 2 - Bilag 3 - Miljøkonsekvensrapport

Pkt. 2 - Bilag 4 - Hvidbog - Det konkrete projekt (kystbeskyttelsesanlæg)

Pkt. 2 - Bilag 5 - Kystdirektoratets udtalelse

Pkt. 2 - Bilag 6 - Kompensationsfodringsstrækninger



Pkt. 2 - Bilag 7 - Arbejdsområder

Pkt. 3 - Procesplan



Punkt 770: Grøn Trepart - principvedtagelse af omlægningsplan for Odense
Fjord og Lillebælt/Fyn

S2024-13047

Sagens kerne
Kommunalbestyrelsen skal principvedtage de dynamiske omlægningsplaner som en del af aftalen om Den Grønne
Trepart.
 
Nordfyns Kommune er medlem af to treparter: Den lokale trepart for Odense Fjord og den lokale trepart for
Lillebælt/Fyn.
 
Hver lokal trepart har planlagt, koordineret og udarbejdet en omlægningsplan inden for den enkelte treparts geografiske
område. Omlægningsplanerne viser at det er muligt at finde de arealer, der kan sikre målindfrielse for den
planlagte reduktion af kvælstof og CO2. I Nordfyns Kommune er der fundet potentialer for udtagning til kvælstof- og
CO2 formål på 3.439 ha med en samlet kvælstofreduktion på 277 tons kvælstof. Udpegning af større sammenhængende
områder med naturpotentiale i Nordfyns Kommune kommer til at foregå i 2026, sammen med en justering af
potentialerne for skovrejsning på de udpegede 6.238 ha drikkevandsområder.

Administrationens indstilling
Parterne i De Lokale Treparter for henholdsvis Odense Fjord og Lillebælt/Fyn har i konsensus vedtaget en dynamisk
omlægningsplan.
Administrationen indstiller, at omlægningsplanen for Odense Fjord og omlægningsplanen for Lillebælt/Fyn
principvedtages.

Sagens baggrund
Med Aftale om et Grønt Danmark og Aftale om Implementering af et Grønt Danmark har kommunerne ansvaret for den
lokale organisering af 23 lokale treparter, der skal koordinere den lokale planlægning og implementering af
omlægningsindsatsen.
 
Den lokale trepart
Nordfyns Kommune er medlem af to treparter:
Den lokale trepart for Odense Fjord og den lokale trepart for Lillebælt/Fyn.
 
Hver lokal trepart har planlagt, koordineret og udarbejdet en omlægningsplan inden for den enkelte treparts geografiske
område. Den lokale trepart er et samarbejdsorgan, som skal drøfte, koordinere og tænke i helheder på tværs, og er altså
ikke en myndighed. Når planerne er principvedtaget af alle kommunalbestyrelser i den lokale trepart, offentliggøres
planen. Kommunerne skal i samarbejde med de lokale treparter efter principvedtagelsen i 2025 og frem mod 2030 sikre
en løbende opdatering af planen, så den viser vejen til indfrielse af målene.
 
Omlægningsplanerne
For begge treparter har der været en stor grad af dialog mellem parterne. Der har været fokus på at udpege et stort
potentialegrundlag for at sikre robuste planer. Omlægningsplanerne skal vise vejen til målindfrielse af kvælstof- og
lavbundsindsatsen, og kommunen skal i omlægningsplanerne arbejde for så vidt muligt at identificere arealer, som har
potentiale for at bidrage til beskyttet natur og hvor muligt også til strengt beskyttet natur. Det er Nordfyns Kommunes
erfaring, at vådområde- og lavbundsprojekter udvikler sig til beskyttet natur over tid og dermed bidrager til dette mål.
Omlægningsindsatsen omfatter udtagning af kulstofrige lavbundsjorder, vådområder, minivådområder, skovrejsning,
ekstensivering og andre arealbaserede omlægningsindsatser, herunder at bidrage til bedre vilkår for natur og biodiversitet.
Indarbejdelse af yderligere naturpotentialer i overensstemmelse med kommunens naturpolitik vil ske i 2026. Nordfyns
Kommune har indtegnet potentiale for skovrejsning svarende til udpegningerne i den vedtagne indsatsplan for
gundvandsbeskyttelse. Det betyder at alle 50-års oplande er indtegnet i omlægningsplanerne og der vil være en
kommende kvalificering af disse arealer i 2026, da de ikke alle er lige egnede. Eksempelvis er der overlap med byområder
og eksisterende skov.
 
Omlægningsplanerne er udarbejdet i IT-platformen MARS og består af projekter, som kan være på forskellige stadier - fra
skitser til projekter, der har opnået tilsagn om tilskud til gennemførelse. MARS indeholder det samlede overblik over
projekternes kvælstofeffekt, arealet af udtagne lavbundsjorder og skovrejsning, samt omlægningsplanernes bidrag til mere
natur. Omlægningsprojekter, der har fået forundersøgelsestilsagn, etableringstilsagn eller er anlagt, har i forskellig grad
gennemgået den nødvendige lodsejerinddragelse og myndighedsbehandling, der gør, at projekternes placering er offentligt
kendt. Anderledes forholder det sig med skitseprojekterne, som har undergået en lav grad af lodsejer-, borger- og



interessentinvolvering. De er heller ikke myndighedsbehandlet iht. gældende lovgivning. Dette sker først senere,
efterhånden som projekterne konkretiseres og realiseres. Den grafiske fremstilling af projekterne i MARS er ikke fuldt
udviklet, derfor vises omlægningsplanerne i kommunens eget kortprogram. De indtegnede skitseprojekter og potentialer
vedlægges som kortbilag 1-5. Den samlede oversigt over de to omlægningsplaner er også tilgængelige for alle i Kortinfo
her: Omlægningsplanen
 
Omlægningsplanerne, jf. bilag 1-5 viser hvilke projekter i Nordfyns Kommune, der bidrager til fuldt dækkende
omlægningsplaner for den lokale trepart for Odense Fjord og Lillebælt/Fyn. Styrelsen for Grøn Arealomlægning og
Vandmiljø har d. 21. oktober verificeret omlægningsplanen for Odense og d. 7. november har Styrelsen verificeret
omlægningsplanen for Lillebælt.
 
Dynamisk plan / frivillighed
Omlægningsplanerne er dynamiske, dvs. at der løbende vil komme ændringer til planerne. Ændringerne afstedkommes af
forskellige forhold, efterhånden som projekterne undersøges nærmere. Nye projektforslag kan også tilføjes, hvis der ved
nærmere undersøgelser findes mere egnede projekter. Det er også vigtigt at huske, at det i sidste ende er frivilligt for
lodsejerne, om de ønsker, at et projekt skal realiseres på deres jord.
Det forventes, at der løbende skal afrapporteres til staten på planerne og de tilpasninger som foretages.
 
Kvælstofindsatser i omlægningsplanerne
Projekter i Nordfyns Kommune, der bidrager til kvælstofreduktion i omlægningsplanerne fremgår i tabelform af bilag 6.
Nordfyns Kommune har identificeret 2445 ha med potentialer tegnet som skitseprojekter med en samlet
kvælstofreduktion på 243 ton til videre arbejde. Skitseprojekter vedlægges særskilt som kortbilag 1-5. I Nordfyns
Kommune er der i indeværende vandplanperiode (2021-2027) samtidigt indgået tilsagn til forundersøgelse af 6 projekter
og tilsagn til etablering af 6 projekter, der udgør 475 ha med en samlet kvælstofreduktion på 34 ton jf. bilag 6, tabel 2.
 
Lavbundsindsatser i omlægningsplanerne
Der er ikke lokale mål, men et samlet nationalt mål om at udtage 140.000 ha kulstofrige lavbundsjorde inkl. randarealer
på landsplan frem mod 2030. De lokale treparter for Lillebælt-Fyn og Odense Fjord har med udgangspunkt i det
potentielle lavbundsareal foreslået, at der i Nordfyns Kommune medtages 487 ha i omlægningsplanen, jf. bilag 6, tabel 1.
 
Optioner
a) Erfaringen fra tidligere projekter af samme type har vist, at der vil være et frafald fra skitseprojektniveau og frem mod
realisering. Samtidig anvender MARS standardtal til beregning af projekternes effekt. Erfaringer fra tidligere
vådområdeprojekter har vist, at reduktionen af kvælstof pr. hektar kan være lavere end den i MARS beregnede værdi på
90 kg N/ha. Den lokale trepart Odense Fjord og Lillebælt/Fyn har derfor valgt at anbefale omlægningsplaner, som giver
mere end 100 % målindfrielse. Dette er gjort for at reducere risikoen for at skulle genbesøge lodsejere og opstarte
processen igen.
 
Lodsejerinvolvering
Kommunen har i 2025 afholdt fire borger- og lodsejermøder om arealomlægningerne i den grønne trepart. Det var til
møderne muligt at stille spørgsmål og det blev foreslået at henvende sig til kommunen med forslag til potentielle
projekter. Der var god tilslutning med op til 250 fremmødte med interesse for sagen. Efter aftale i treparten for Odense
Fjord har Nordfyns Kommune d.22. august udsendt et brev med information via E-Boks til alle lodsejere i denne trepart
med arealer over 2 ha, lodsejere der indgår i skitseprojektpolygoner, samt inden for en buffer på 50 m til projektarealerne.
 Administrationen har på baggrund af møderne og lodsejerbrevene modtaget flere projektforslag, som er indarbejdet i
omlægningsplanen. Alle lodsejere i Nordfyns Kommune med arealer over 2 ha, lodsejere der indgår i
skitseprojektpolygoner, samt inden for en buffer på 50 m til projektarealerne er blevet orienteret i e-Boks om de
indtegnede arealer i november måned.
 
Videre proces
Når omlægningsplanerne er principvedtaget af alle kommunalbestyrelser i de lokale treparter, publicerer
sekretariatskommunerne omlægningsplanen i MARS, så omlægningsplanerne bliver offentligt tilgængelige. Kommunerne
skal i samarbejde med de lokale treparter efter principvedtagelsen i 2025 og frem mod 2030 sikre en løbende opdatering
af omlægningsplanerne. Sideløbende samarbejder Nordfyns Kommune og lodsejerne med at udvikle projekterne i
omlægningsplanerne frem mod realisering.

Økonomiske oplysninger
Sagen har ikke været forelagt Økonomi og Løn.

Beslutningskompetence
Kommunalbestyrelsen.

https://drift.kortinfo.net/Map.aspx?Site=Nordfyns&Page=Borger&MapCenter=580599.1606612718;6153543.089050728&MapLevel=8.68550901997296&ThemeLinks=1712690&ThemeTreeLink=8793&Background=6061&Client=Auto


Lovgrundlag
Den lokale organisering af omlægningsindsatsen er aftalebaseret og udmøntes ikke i love og bekendtgørelser. 
 

Rammeaftale mellem Ministeriet for Grøn Trepart og KL om kommunernes opgaver i omlægningsindsatsen i
medfør af Aftale om et Grønt Danmark og Aftale om Implementering af et Grønt Danmark af 13. december 2024
Aftale om et Grønt Danmark af 24. juni 2024. Aftale mellem regeringen, Landbrug & Fødevarer, Danmarks
Naturfredningsforening, Fødevareforbundet NNF, Dansk Metal, Dansk Industri og Kommunernes Landsforening.
Aftale om Implementering af et Grønt Danmark af 18. november 2024. Aftale mellem regeringen
(Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne), Socialistisk Folkeparti, Liberal Alliance, Det Konservative Folkeparti
og Radikale Venstre.
Udkast til genbesøg af vandområdeplanerne 2021-2027. Planudkastet fastlægger det indsatsbehov for kvælstof, som
omlægningsplanerne skal levere på.

Aktuel beslutning på Teknik- og Miljøudvalget 2022-2025 03-12-2025
Indstillingen anbefales godkendt.
 
Et mindretal bestående af Nikolaj Vang (Æ) kan ikke godkende indstillingen.

Bilag

Bilag 1 – Kortudsnit Nærå Strand

Bilag 2 – Kortudsnit Odense Fjord, ydre

Bilag 3 – Kortudsnit Odense Fjord, Seden Strand

Bilag 4 – Kortudsnit Århus Bugt Syd, Samsø og Nordlige Bælthav

Bilag 5 - Kortudsnit Nordlige Lillebælt

Bilag 6 - Oversigtsskema

Aftale om omlægingsplan for LTP Odense Fjord - godkendt 06.10.2025

Aftale om omlægningsplan 2025 - Lillebælt Fyn_underskrifter



Punkt 771: Økonomioversigt pr. 31. oktober 2025

S2025-10970

Sagens kerne
Økonomi og Løn har udarbejdet økonomioversigt pr. 31. oktober for regnskabsår 2025. Oversigten danner grundlag for
den kommende budgetopfølgning.

Administrationens indstilling
Forelægges til efterretning.

Sagens baggrund
Økonomi og Løn har udarbejdet økonomioversigt pr. 31. oktober indeholdende oplysninger for regnskabsår 2025, der er
bogført til og med udgangen af oktober måned. Der er i økonomioversigten ikke foretaget periodisering af væsentlige
poster pr. 31. oktober.
 
For at understøtte den løbende budgetopfølgning, der foretages mellem de kvartalsvise budgetopfølgninger, indeholder
rapporteringen en opfølgning på væsentlige områder, der eventuelt er udfordret, eller har behov for et særligt fokus.
 
I forventningerne til Regnskab 2025, er der ved denne status korrigeret for resultatet af budgetopfølgningen for 3. kvartal
2025.

Økonomiske oplysninger
Overordnet er forventningerne til Regnskab 2025 som følgende:
 

Beløb oplyst i hele mio.
kr.

Forventet
Regnskab 2025

Oprindeligt
Budget 2025

Resultat af ordinær drift
(overskud) -81,4 -116,9

Resultat i alt
(underskud) 16,4 -42,5

Gennemsnitlig likviditet
ultimo 2025 200,0 150,0

Overholdelse af
servicerammen 1.678,3 1.650,2

 

Beslutningskompetence
Økonomiudvalget.

Lovgrundlag
Principper for økonomistyringen i Nordfyns Kommune.

Beslutning på Økonomiudvalget 2022-2025 12-11-2025
Taget til efterretning.

Aktuel beslutning på Teknik- og Miljøudvalget 2022-2025 03-12-2025
Taget til efterretning.

Bilag

Økonomioversigt pr. 31. oktober 2025



Punkt 772: Klagenævnsafgørelse - Byggeklageenheden

S2025-9771

Sagens kerne
Nævnenes Hus, Byggeklageenheden, har i en afgørelse af den 3. november 2025 afvist at behandle klagen over Nordfyns
Kommunes afgørelse om, at ændret anvendelse af ferielejligheder til helårsboliger i "Bogense Marina Park" på Vestre
Engvej i Bogense ikke kræver byggetilladelse.
 
Byggeklageenheden har vurderet, at anvendelsesændringen ikke vil medføre så konkrete og væsentlige gener for
klageren, at klageren kan anses for klageberettiget.

Administrationens indstilling
Forelægges til orientering.

Sagens baggrund
En beboer i området har klaget over Nordfyns Kommunes afgørelse om, at anvendelsesændring fra fritidsbolig til
helårsbolig på ejendommene Vestre Engvej 16B, 16C, 16D, 16E, 18A og 18D, 5400 Bogense, ikke kræver
byggetilladelse.
 
Byggeklageenheden har modtaget klagen fra Ankestyrelsen.
 
Klageren har anført, at kommunen har tilsidesat byggelovens krav om byggeskadeforsikring for ny bebyggelse, der
anvendes til helårsbeboelse.
 
Klageren har endvidere anført, at der er tale om en væsentlig ændring fra ferie- til helårsbeboelse, og at kommunen har
tilsidesat sin tilsynspligt ved at udstede ibrugtagningstilladelse trods kendskab til ulovlig anvendelse af ejendommene.
 
Byggeklageenheden har afvist sagen med den begrundelse, at enheden finder, at klageren ikke har en sådan væsentlig og
individuel interesse i sagen, at klageren kan anses for at være klageberettiget.
 
Enheden lægger herved vægt på, at der efter Byggeklageenhedens opmåling er ca. 63 m fra klagerens ejendom til den
nærmeste af de påklagede ejendomme. På den baggrund vurderer Byggeklageenheden, at anvendelsesændringen ikke vil
medføre så konkrete og væsentlige gener for klageren, at klageren kan anses for klageberettiget.
 
Til udvalgets orientering har klager i brev af 6. november 2025 anmodet Byggeklageenheden om at genoptage sagen med
den begrundelse, at klager fastholder, at han er klageberettiget, da han har en væsentlig, individuel og økonomisk
interesse i sagen.

Økonomiske oplysninger
Sagen har ikke været forelagt Økonomi og Løn. 

Beslutningskompetence
Teknik- og Miljøudvalget.

Lovgrundlag
Byggeloven. 

Aktuel beslutning på Teknik- og Miljøudvalget 2022-2025 03-12-2025
Orientering foretaget.

Bilag

BYGGEKLAGEENHEDENS AFGØRELSE



Punkt 773: Afgørelse på klagesag - Planklagenævnet

S2025-2528

Sagens kerne
Nordfyns Kommune sendte forslag til Lokalplan 2024-9, Mindre boligområde ved Jydby i Otterup i offentlig høring med
tilhørende miljøscreening i perioden 6. februar - 3. april 2025.
 
Naboer til lokalplanområdet klagede over Nordfyns Kommunes afgørelse om, at der ikke skulle foretages en
miljøvurdering af planforslaget.
 
Planklagenævnet har truffet afgørelse i sagen. Planklagenævnet kan ikke give medhold i klagen. Det betyder, at
miljøscreeningen af lokalplanen fortsat gælder.
 
Klage samt afgørelse forelægges til orientering.

Administrationens indstilling
Forelægges til orientering.

Sagens baggrund
Nordfyns Kommune sendte forslag til Lokalplan 2024-9, Mindre boligområde ved Jydby i Otterup i offentlig høring med
tilhørende miljøscreening i perioden den 6. februar - 3. april 2025.
 
I miljøscreeningen blev det vurderet, at planen ikke antages at få væsentlig indvirkning på miljøet, og derfor blev det
vurderet, at der ikke skulle foretages en egentlig miljøvurdering af planforslaget.
 
Naboer til lokalplanområdet klagede til Planklagenævnet over Nordfyns Kommunes afgørelse om, at der ikke skulle
foretages en miljøvurdering af planforslaget.
 
Klagen
Klager påklagede:
 

Kommunens vurdering af planforslagets påvirkning af bilag IV-arter i området, herunder for flagermus, guldsmede,
sommerfugle, springfrøer og andre padder i området.
Kommunens vurdering af, hvorvidt planen i forhold til landskabelig påvirkning, kulturarv og arkitektonisk værdi
medfører en væsentlig påvirkning af miljøet. 
Kommunens vurdering af lokalplanforslagets indvirkning på dyre- og plantelivet i området.
Kommunens vurdering af planens påvirkning af fugle.
Kommunens vurdering af at en fersk eng omfattet af naturbeskyttelseslovens § 3 inden for planområdet
udelukkende er beskyttet mod landbrugsdrift, og at byudvikling er tilladt på området.
At kommunens beskrivelse af luft og lugt i miljøscreeningen ikke stemmer overens med de faktiske forhold i
området.
At det planlagte vil medføre yderligere trafik i området, og dermed øget trafikstøj til gene for nye og eksisterende
beboere i området, samt at støj fra trafik på Norupvej ikke vil blive tilstrækkelig afskærmet i forhold til
planområdet.
At det planlagte byggeri kan medføre større udfordringer med håndtering af stigende mængde af nedbør, herunder
for de omkringliggende boliger, samt at der i screeningsafgørelsen mangler en beskrivelse af, hvordan opsamling og
nedsivning af regnvand vil foregå.
Kommunens vurdering af ressourceanvendelse, og at det ikke fremgår af afgørelsen, hvilken varmekilde de
planlagte boliger forsynes med, eller hvilke materialer boligerne skal opføres i.
Kommunens beskrivelse om lys og skygge, herunder at lys fra billygter på parkeringspladser vil kunne være til
gene for naboer, og at et eksisterende område med store poppeltræer vil kunne medføre skyggegener for de
planlagte boliger.
Kommunens vurdering af, hvorvidt planen i forhold til rekreative interesser og social bæredygtighed medfører en
væsentlig påvirkning af miljøet.

 
Planklagenævnets behandling af sagen
 



Planklagenævnet har behandlet følgende spørgsmål:
 
Om reglerne om bilag IV-arter er overholdt i forhold til påvirkning af flagermus, springfrø, spidssnudet frø, stor
vandsalamander og guldsmed.

Om miljøvurderingslovens minimumskrav til en miljøscreening er opfyldt i forhold til landskabelig påvirkning, kulturarv
og arkitektonisk værdi, dyre- og planteliv, fugle, § 3-beskyttet natur, luft og lugt, trafik, risiko for oversvømmelse,
ressourceforbrug, lys og skygge samt rekreative interesser, herunder social bæredygtighed.
 
Planklagenævnets vurdering af om reglerne om bilag IV-arter er overholdt
Planklagenævnet finder, at kommunen har tilvejebragt tilstrækkelige oplysninger til at foretage en vurdering i forhold til
påvirkningen af yngle- og rasteområder for flagermus, springfrø, spidssnudet frø, stor vandsalamander og guldsmede i
forbindelse med miljøscreeningen.
 
Planklagenævnets vurdering af miljøvurderingslovens minimumskrav til en miljøscreening er opfyldt
Planklagenævnet bemærker, at en miljøscreening er en oversigtlig vurdering eller et umiddelbart skøn over, om et konkret
planforslag, der ikke er omfattet af kravet om obligatorisk miljøvurdering, skal miljøvurderes. Der stilles således i
forbindelse med en miljøscreening ikke de samme krav til detaljeringsgraden af vurderingen som ved en miljøvurdering.
Planklagenævnet finder ikke, at der på baggrund af klagen eller i øvrigt er grundlag for at fastslå, at miljøscreeningen ikke
er sket i overensstemmelse med miljøvurderingsloven.
 
Planklagenævnets afgørelse
Nævnet finder samlet set, at der ikke er grundlag for at tilsidesætte kommunens faglige vurdering af, at der ikke er tale om
en så væsentlig påvirkning af miljøet, at der er pligt til at udarbejde en miljøvurdering.
Nævnet har herved navnlig lagt vægt på planens begrænsede geografiske udstrækning og karakteren af det planlagte.
 
Forhold som nævnet ikke har behandlet:

Planforslagets hensigtsmæssighed.
Bygherres dispositioner før lokalplanforslagets vedtagelse.
Kommunens registrering af beskyttet natur efter naturbeskyttelsesloven.

 
Planklagenævnet kan ikke give medhold i klagen over Nordfyns Kommunes afgørelse af 28. januar 2025 om, at der ikke
skal gennemføres en miljøvurdering af forslag til lokalplan nr. 2024-9, mindre boligområde ved Jydby Otterup
(screeningsafgørelse).
 
Det betyder, at miljøscreeningen af lokalplanen fortsat gælder.

Økonomiske oplysninger
Sagen har ikke været forelagt Økonomi og Løn.

Beslutningskompetence
Teknik- og Miljøudvalget.

Lovgrundlag
Planloven.

Aktuel beslutning på Teknik- og Miljøudvalget 2022-2025 03-12-2025
Orientering foretaget.

Bilag

Afgørelse

Klage til Planklagenaevnet over afgoerelse om miljoevurdering



Punkt 774: Vandforsyning - Orientering om VandCenter Syds projekt for
blødgøring af drikkevand

S2025-10375

Sagens kerne
Orientering om at VandCenter Syd har startet et projekt, der skal undersøge muligheden for at blødgøre drikkevandet
centralt. Formålet er at afklare, om det skal indføres på VandCenters Syds vandværker, herunder Lundeværket i Nordfyns
Kommune. 

Projektet forventes afsluttet i første halvår af 2026 og skal danne grundlag for en beslutning.

Administrationens indstilling
Til orientering.

Sagens baggrund
VandCenter Syd har startet et projekt, der skal undersøge muligheden for at blødgøre drikkevandet centralt. Formålet er at
afklare, om der skal indføres på VandCenter Syds vandværker, herunder Lundeværket i Nordfyns Kommune.

Projektet forventes afsluttet i første halvår af 2026 og skal danne grundlag for en beslutning.
En stor del af VandCenter Syds drikkevand kommer fra  Assens Kommune og Nordfyns Kommune. Derfor orienteres
både Odense, Assens og Nordfyns kommuner om projektet.
Formålet med central blødgøring er at reducere vandets hårdhed for at opnå miljømæssige og økonomiske gevinster for
forbrugerne. Formålet med projektet er en teknisk og økonomisk afklaring samt en fastlæggelse af hvordan den politiske
myndighedsproces skal foregå i de tre kommuner, før et blødgøringsanlæg kan etableres. 
VandCenter Syds notat om blødgøring af drikkevand er vedlagt som bilag. 

Økonomiske oplysninger
Sagen har ikke været forelagt Økonomi og Løn.

Beslutningskompetence
Teknik- og Miljøudvalget.

Lovgrundlag
Vandforsyningsloven.

Aktuel beslutning på Teknik- og Miljøudvalget 2022-2025 03-12-2025
Orientering foretaget.

Bilag

Bilag: VCS Notat - blødgøring af drikkevand



Punkt 775: Klima - Status - Den Grønne Trepart

S2024-13047

Sagens kerne
Regeringen, SF, Liberal Alliance, Det Konservative Folkeparti og Radikale Venstre blev den 18. november 2024, enige
om en politisk rammeaftale, der skal skabe de nødvendige forudsætninger for at implementere indsatserne i Aftale om et
Grønt Danmark, som blev indgået den 24. juni 2024 mellem regeringen og parterne i Den Grønne Trepart (Landbrug &
Fødevarer, Danmarks Naturfredningsforening, Fødevareforbundet NNF, Dansk Metal, Dansk Industri og Kommunernes
Landsforening).
 
Kommunerne har en central rolle, samtidig med at der oprettes Lokale Grønne Treparter (tidligere VOS), med deltagelse
af blandt andet Dansk Naturfredningsforening og Landbruget.
 
Staten har givet en frist frem til udgangen af 2025 til udarbejdelse af en udpegningsplan for arealomlægningen.
 
Dette dagsordenspunkt gives som løbende orientering.

Administrationens indstilling
Forelægges til orientering.

Sagens baggrund
Administrationen ønsker at give en løbende status på processen til Teknik- og Miljøudvalget, og statuspunktet vil være
fast punkt i 2025. Punktet vil derfor løbende blive opdateret med relevante dokumenter i sagen. For tidligere
statusopdateringer henvises til bilag "Statusdokument (samledokument)".
 
Status TMU December
Der er udarbejdet sag om principvedtagelsen af omlægningsplanen for Den Lokale Trepart for hhv. Odense Fjord og
Lillebælt / Fyn.
 
 
Status TMU November:
Konsensus i De Lokale Treparter, Odense Fjord og Lillebælt
De Lokale Treparter for både Odense Fjord og Lillebælt er nået til konsensus for en omlægningsplan. Parterne har
underskrevet aftalerne for udpegning af potentialerne for det fremtidige arbejde hhv. den 6. oktober for Odense Fjord og
28. oktober for Lillebælt. Aftaleteksterne fremgår af bilag.  
For begge treparter har der op til aflevering været en stor grad af dialog mellem parterne. Der har været fokus på, at
udpege et stort potentialegrundlag for det videre arbejde. For CO2 og kvælstof er det med til at sikre en robusthed i
planen. 
Udpegning af naturpotentialer er grebet forskelligt an. Nordfyns Kommune har løbende argumenteret for ensartethed på
dette punkt. Aftalen blev, at der var frihed kommunerne imellem, til at planlægge forskelligt på dette punkt, hvorfor
Nordfyns Kommune har valgt at følge tråden omkring kommunens vedtagelse af Naturpolitikken, fulgt op med et
handlekatalog for udlægning og arbejde med større sammenhængende natur i Nordfyns Kommune. Arbejdet med dette
ligger i 2026, og falder således i tråd med forventningerne til, at Staten kommer med rammer omkring håndtering af natur
i omlægningsplanerne i løbet af 2026. Nordfyns Kommune vil således indarbejde potentialer for sammenhængende natur i
planerne i løbet af 2026.
Nordfyns Kommune har indtegnet potentialer for skovrejsning svarende til udpegningerne i den vedtagne indsatsplan for
grundvandsbeskyttelse. Det betyder, at alle 50 års oplande, er indtegnet. Det betyder også, at der vil være en kommende
kvalificering af disse arealer, da ikke alle er lige egnede. Eksempelvis er der overlap med byområder og andre
udpegninger i planerne. Denne kvalificering vil blive igangsat i løbet af 2026. Skovrejsningsprojektet omkring Otterup,
der politisk er prioritet til budgettet for 2026 og frem, er indtegnet i sin helhed.
 
Omlægningsplanerne er principvedtaget i kommunalbestyrelserne i december. I første omgang sendes de nu til
verificering i SGAV, der tilser at planerne lever op til principperne for målopfyldelse på kvælstof og CO2. SGAV har til
udgangen af november til dette arbejde, hvorefter planerne kan sendes til godkendelse i Kommunalbestyrelserne.
 
 
Kystvandråd, Nærå Strand
Arbejdet i Kystvandrådet for Nærå Strand er nu godt på vej. 



Der er indgået kontrakt med Aarhus Universitet, DCE - Nationalt Center go Miljø og Energi, for at igangsætte konkrete
målinger af oplandet. Arbejdet vil indebære målinger af den østlige del af Nærå Strand, etablering af målestationer for
vandføring og næringsstoffer i vandløb i oplandet til Nærå strand, målinger i et større antal vandløb til Ringe å for at lave
en "hot spot" analyse. 
Der er indkøbt målebøje til Fjorden.
Med ovenstående opnås et detaljeret overblik over næringsstofmængder, og hvorfra de kommer. Arbejdet er med til, at
give den vished, der er efterspurgt i området, samt vil bidrage til en målrettet indsats.
 
Der er ligeledes indgået en kontrakt med landbrugsorganisationen SEGES. SEGES leverer bl.a. målrettet viden til
lodsejerne, feltture mv., som bibringer lodsejerne større viden om Nærå Strand og oplandet. SEGES vil også bidrage med
supplerende forslag til potentialer og stå til rådighed for 1 til 1 møder og gruppedialog for udvikling af området og
perspektiver for lodsejernes bedrifter.
SEGES bidrager også med økonomiske beregninger og konsekvenser ned til bedriftsniveau for landmændene i området. 
Sidst men ikke mindst vil SEGES hjælpe med at skabe forståelse for mekanismerne omkring næringsstoffer fra oplandet
og responsen i fjorden. Formålet er også at bidrage til, at finde de bedste virkemidler i oplandet. 
Opgavebeskrivelsen fra SEGES er vedlagt som bilag.
 
Status TMU Oktober
 
Kystvandråd for Nærå strand
Der blev den 18. september afholdt det andet møde i kystvandrådet for Nærå Strand. Mødet blev afholdt i lokaler ved
Egebjerggaard.
Der var en generel og god dialog om de kommende undersøgelser og om, hvad der anses for væsentligt at få afdækket.
Særligt blev der talt om, hvorledes der kunne laves en måleanalyse, der kan blive mest mulig dækkende for området
omkring Nærå strand. I dag er en del af analyserne baseret på modelberegninger, og der ønskes en større vished gennem
målinger. 
Det blev drøftet, hvorvidt det vil være muligt at få nogle resultater med til genbesøget af vandplanerne og evt. justering af
indsatsbehovene i starten af 2026. Det vil blive taget op til vurdering i starten af 2026, hvorvidt der er opnået nogle
resultater, som kan bidrage til forståelsen, eller om grundlaget vil være for lille på dette tidspunkt. Der var en generel
forståelse for, at der er behov for en længere periode for målinger, mindst et helt år, inden der kan tegnes et billede af
forholdene. Der var derfor også en gensidig forståelse for, at kystvandrådet ikke nødvendigvis har nok viden til at komme
med input til den kommende vandområdeplansrevision i 2026. 
Formiddagen sluttede med en køretur ud til Nærå Strand, hvor bl.a. Kurt Due (DOF) fortalte om historien, ændringerne og
betydningen for dyrelivet omkring Nærå Strand igennem de sidste hundrede år.
Se referater fra Kystvandrådene for både Nærå Strand og Odense Fjord
her: https://odensefjordsamarbejdet.dk/kystvandraad-oversigt/
 
Lokale Trepart Lillebælt Fyn
Arbejdet med omlægningsplanerne er færdiggjort, og der er fundet de nødvendige potentialer i oplandet til Nordlige
Lillebælt og Lillebælt generelt.
På møde den 23. september blev der i Treparten ligeledes nikket til, at der er fundet de nødvendige potentialer. Alle
områder i og omkring Lillebælt har sikret målindfrielse. De aktuelle tal for Nordfyn er i den forbindelse ikke
offentliggjort endnu, og der er ikke udsendt udpegninger til lodsejerne. Der vil snarest blive set ind i en proces for
inddragelse af lodsejerne for området omkring Lillebælt.

Der var i Treparten også dialog omkring Natur i omlægningsplanerne. Kommunerne og organisationer har forskellige
synspunkter for, hvad der er muligt at håndtere på nuværende tidspunkt, i relation til vedtagelse af omlægningsplanen i
december. Der blev derfor en foreløbig konklusion, som dog vil blive drøftet videre.
 

Indtegn naturpotentialer henover andre projekter, hvor det giver mening og binder sammen
Hver kommune vurderer om der kan indtegnes store, sammenhængende naturarealer (signaturprojekter) ind i
omlægningsplanen

Det blev besluttet, at der skal udarbejdes en aftaletekst, som skal agere følgebrev til omlægningsplanen. Aftaleteksten skal
tydeligt beskrive:
 

Hvad naturpotentialelaget indbefatter
De øvrige store, sammenhængende naturarealer, som den Lokale Trepart har til hensigt at arbejde målrettet med i
2026



 
Det er vigtigt at bemærke, at der pt. ikke er tilskudsordninger til Natur. Novo Nordisk har dog oprettet en fond i relation
til store signaturprojekter. Fokus har derfor naturligt været rettet mod etablering af vådområder og lavbundsprojekter
(Kvælstof og CO2) i første omgang. Større naturområder vil i forlængelse heraf, kunne bygge videre på disse projekter,
der i sig selv også bidrager til at skabe en del ny natur. Ved sammenbinding kan der skabes de større sammenhænge.
Hertil kommer skovrejsning i forbindelse med beskyttelse af drikkevand, som ofte også vil kunne etableres tæt på
kvælstof og CO2 projekter. 
Det forventes, at Staten i løbet af 2026 kommer med nogle mere klare udmeldinger på, hvorledes målene for 20%
beskyttet natur i Danmark skal opnås. Det vil være fordelagtigt, hvis Staten også her kommer med en køreplan og
deadlines for, hvad der skal leveres af planer, samt ikke mindst viser vejen til finansieringen af disse indsatser. 
Naturpotentialer vil som øvrige udpegninger være potentialer, og planerne omkring natur vil i lighed med de øvrige planer
være dynamiske og vil ændres løbende. 
 
Lokale Trepart Odense Fjord
Arbejdet med omlægningsplanerne i relation til kvælstof og CO2 er færdiggjort. Lokalt i Nordfyns Kommune vurderes at
være fundet de nødvendige potentialer i oplandet til Nærå Strand, samt bidrag til indsatsen i Odense Fjord. Det har
dog vist sig vanskeligt at finde projektpotentialer i oplandet til Odense Fjord, Seden Strand, grundet HCA Airport's
beliggenhed og høringszone. Lufthavnen tillader i ringe grad etablering af større vandområder grundet fokus på Bird-
Strikes og dermed sikkerheden for flytrafikken. 
Der har været fokus på indtegnelse af projekter til indfrielse af målene for kvælstofreduktion og nedbringning af CO2-
udledning gennem kvælstof- og lavbundsprojekter. I lighed med Lillebælt har der været drøftelser omkring håndtering af
Natur i omlægningsplanerne. Der er på tidspunktet for udsendelse af nærværende dagsorden ikke et klart billede af,
hvorledes dette præcist håndteres, da det på seneste møde i den Lokale Trepart for Odense Fjord blev besluttet at udskyde
denne beslutning til mødet i Treparten den 6. oktober. 
 
 
Generel baggrund omkring "Den Grønne Trepart"
Partierne er enige om, at ca.10 procent af Danmarks samlede areal omlægges til natur og skov frem mod 2045 med
aftalens samlede elementer. Arealomlægningen indebærer blandt andet udtagning af 140.000 hektar kulstofrige
lavbundsjorde, 250.000 hektar ny skov, samt støtte til øvrig arealomlægning, herunder vådområder og ekstensivering samt
100.000 hektar urørt skov.
 
Ét af hovedelementerne i aftalen er, at kommunerne får en central rolle i omlægningen af det åbne land. I første omgang
med dannelsen af lokale grønne treparter for henholdsvis Odense Fjord og Lillebælt, samt udarbejdelse
af omlægningsplaner. I treparterne vil der være politisk deltagelse, samt medlemmer fra Danmarks
Naturfredningsforening og Landbruget. Udpegningsplanerne skal være udarbejdet senest med udgangen af 2025, men
grundet det kommende kommunalvalg, vil der blive arbejdet på et udkast, så det kan nå at blive politisk behandlet i
oplandskommunerne forud for kommunalvalgene i de enkelte kommuner.
 
For at spare på den begrænsede plads og skabe mere lokal værdi, foreslås det at udarbejde en multifunktionel
omlægningsplan, som inddrager flere arealforbrugende funktioner, end vi forventer, at staten vil stille vilkår om - f.eks.
rekreation, biodiversitet, bosætning eller VE-anlæg. Arealbehovene er store, og det er derfor essentielt at samtænke dette.
Hvorvidt et samlet overblik bliver en del af udpegningsplanen i første omgang, er endnu ikke fastlagt, ligesom der heller
ikke er truffet beslutning om størrelsen på udpegningsarealet.
 
Med aftalen om Implementering af et Grønt Danmark følger der en vis økonomi til kommunernes arbejde med
omlægningsplanen. Den konkrete udmøntning af midler til kommunerne sker i forbindelse med indgåelse af
Økonomiaftalen mellem regeringen og KL i foråret 2025.
 
Forundersøgelse og realisering af vådområde- og lavbundsprojekter er fuldt finansieret af EU- og nationale midler. Der er
dog en række udfordringer i forhold til samtænkning og multifunktionalitet, som kræver en nærmere afklaring. De
nuværende regler muliggør kun i ringe grad dette.
 
Udmøntningen af Aftale Om et Grønt Danmark er den essentielle hjørnesten for at Danmark når i mål med planlagte
reduktioner af udledninger af næringsstoffer og klimagasser fra Danmarks arealer og af fødevare- og
landbrugsproduktionen. Den er ligeledes grundlaget for at Danmark når i mål med EU's Naturgenopretningsforordning
om mindst 20% beskyttet natur og bedre beskyttelse af grundvandsressourcen.
 
For mere information om Den Grønne Trepart henvises til: Den Grønne Trepart - SGAV
Vandrammedirektivet EUR-Lex - 02000L0060-20141120 - EN - EUR-Lex

Økonomiske oplysninger

https://sgav.dk/groen-trepart
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A02000L0060-20141120


Sagen har ikke været forelagt Økonomi og Løn.

Beslutningskompetence
Teknik- og Miljøudvalget.

Lovgrundlag
Intet.

Aktuel beslutning på Teknik- og Miljøudvalget 2022-2025 03-12-2025
Orientering foretaget.

Bilag

Bilag 1 opgavebeskrivelse KVR_Nærå Strand (SEGES)

Aftale om omlægningsplan 2025 - Lillebælt Fyn_underskrifter

PM Fyn er klar med en plan for at hjælpe Lillebælt (FINAL)

Statusdokument _Okt 2025 (samledokument)

Groen Trepart offentliggoerelse af udkast til omlaegningsplan for Odense Fjord

Trin-for-trin-vejledning om natur i omlægningsplanerne

Procesplan for principvedtagelse af omlægningsplaner i 2025

Vejledning til principvedtagelse af omlægningsplaner i 2025

Dagsorden 27.02.2025 Den Lokale Trepart for Odense Fjord

Bilag 2- Oversigt over repræsentanter i Den Lokale Trepart for Odense Fjord

Dagsorden 19.02.2025_1. møde_Lokale Treparter Lillebælt

aftale-om-et-groent-danmark

aftale-om-implementering-af-et-groent-danmark

aftale_om_implementering_af_et_groent_danmark_endelig

Proces og tidslinje - Grøn Trepart til T98 november 2024.pdf -

Faktaark om lokale treparter



Punkt 776: Orientering - referat fra Trafiksikkerhedsudvalget

S2021-17829

Sagens kerne
Forelægges til orientering:

Referat fra Trafiksikkerhedsudvalget - afholdt d. 20. november 2025.

Aktuel beslutning på Teknik- og Miljøudvalget 2022-2025 03-12-2025
Orientering foretaget.

Bilag

Samlet referat - Trafiksikkerhedsudvalg



Punkt 777: Godkendelse af beslutningsprotokol

S2021-17829

Sagens kerne
Udvalget skal, jf. Kommunestyrelseslovens § 20, godkende beslutningsprotokol for dette møde. 
 
For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert udvalgsmedlem godkende dette punkt i dagsordenssystemet
Prepare/First Agenda.

Aktuel beslutning på Teknik- og Miljøudvalget 2022-2025 03-12-2025
Godkendt.
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